
ROMANIA
JUDETUL IASI

CONSIL]IUL LOCAL
MIROSLAVA

HOTAITAREA NR.91
privinrd aprobarea la nivelul Comunei Miroslava a taxelor gi a impozitelor locale pentru anul fiscal 2017

Consiliul Local al Comunei Miroslava, intrunit in gedinfa ordinara.
Avdnd in vedere :

-propunerea iniliatorului proiectului dr: hotdr6re, Primarul comunei Miroslava-Ni![ Dan 9i

expunerea dle motive a ini{iatorului nr.345 5 6 I I 6,I1.20 161,

-referatul compartimentului de specialil.ate, inregistrat sub rc.34827118.11.2016, prin care se

propune aprobarea la nivelul Comunei Miroslava a taxelor gi impozitelor locale pentru anul fiscal 2017;

-prevederile art.l din Legea nr.227l(18.09.2015 privind impozitele, taxele gi alte obligalii

care se fac venituri la bugetul local.
- prevederile art.455, art.457 alin.(l), art.458 alin.(l), art. 458 alin.Q), art. 459 alin.(l),

art.460 alin.(1), art. 460 alin.(10), art.462 alin.(2), art.463, art.465 alin.(1), alin.(2), alin.(7) 9i alin.

(9), art. 467 alin.(2), art.468, art. 470 alin.Q), art.472 alin.(2), art. 474 , att. 475 alin.(l), ahn.(2),

alin.(3), alin.(4), art.477 alin.(1) ;i alin.(5), art.4l78 alin.(l) 9i alin.(2), art.480 alin.(1) si alin.(2), art.

481 alin.(2) lit.a) 9i lit.b), art.484, art.486 alin.(1-6) 9i art.495 lit.f) din Legea nr. 227108.09.2015

privind CodLul Fiscal, cu modificdrile gi completlrile ulterioare;
-prevederile Legii nr. 20712015 privind codul de procedurd fiscald;

-prevederile Legii nr.273129.06.2006 privind finanJele publice locale, cu modificdrile 9i

completdrile ulterioare;
-prevederile Legii nr.1 17130.0 6.1999 pr:ivind taxele extrajudiciare de timbre, cu modificdrile 9i

completdri le ulterioare;
- prevederile O.U.G. nr. 80126.06.201'.) privind taxele judiciare de timbre, cu modificdrile 9i

completdrile ulteri oare;

- prevederile art.9 pct.3 din Carla Europeand a autonomiei locale adoptatd la Strasbourg

la 15 octomLbrie i985 gi ratificatdprin Legea nt.l99l1997;
-prevederile art.5 alin. (2) din Legea 27312006 privind finanlele publice locale, cu

modifi c[rile si compl etdrile ulterioare;
-prevederile Legii nr.2412000 privind normele de tehnicd legislativS pentru elaborarea actelor

normative, cu modificdrile gi complet[rile ulterioare;
-prevederile Legii nr.5212003 privind transparenf a decizionald in administraJia publicd, cu

modificdrile gi completdrile ulterioare;
-prevederilie Legii nr.55412004

completdrile ulterioare;
privind contenciosul administrativ, cu modificdrile gi

-prevederile art.36 alin.(2) lit.b), alin.(a) lit.c) din Legea nr.215/2001 a administrafiei publice

locale republicatd, cu modificirile gi completdrile ulterioare;
-nic,:sitdlile de cregtere a veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul 2016 in scopul

asigurdrii finant[rii cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum gi de condi(iile locale specifice

zonei,pe de alt6 parte;
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vedere avizele favorabile ale comisiilor de specialitate;

#;#'Hli].111fi1,',.?liil'l,h'#l;i;;;;;:;isnooraadminisrrarieipubrice

HOT./IRA$TE

Art.l. La data adoptdrii prezentei hotdrdri, se aprobd la nivelul nei Miroslava taxele gi
impozitere rocare pentru anur fiscar iotr,ronforo,',i;#;i"r I-XI, ce fac integrantd dinprezentahotdrdre.

gi mai rl"T#:r::liadoptdrii 
prezenteihotdrdri, l{.c.L. Miroslava nr. 176/26.1r.201s inceteazd,in a-

Art'3'serviciul Financiar-contabil va asigura ducerea ra ?ndeplinire a prevederiror prezenteihotdrdri.

Art'4'orice persoand care se considerd vdtdmatd,intlul drept ar sdu ori i1t1-un interes legitim,
prin actul administiativ. ;;, ;-;""e adresa insffii 

.0" "oit.n"ro., u'i-inistrariv compJtente,
pentru anularea actului' r agterea lreptului pretins 

-sau'u 
in,.r.*iuillrjrrn' u, reparareapagubei ce

i-a fost cauzatd.

r:in grija secretarului comunei, in termenul prevdzut

:ryt i Agricol, Compartimentutui
ivild gi Resurse Umane, n.girirrr"ra

pesite-urinstiturieiffi 'ffi ffi1',1"*'"X'"1;ffi lf :?JHT::#;;t#Jlf,JTff L'.Jifl'"'Ji{

Av6nd in
in temeiul

locale republicatd,

Miroslava, astdzi, 24 noiembrie 20 1 6

PRE$EDINTE DE $EDTNTA
AL

LAE

pentru legalitate
Secretar

Ancufa-Lenufa
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Hottiirdrea nr'9I 124'11 '2016 privind stabilirea impozitelor gi taxelor pcrrru anuJ
2 )t7

lSe stabilesc urm[toa
01.01.2()lZ p.nt"i persoan locale incepdncl cu data de

prer'azufi in Legea 2271201,5 categorii de contribuabili

ANEX-.tr NR. I

IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRI PERSOANE FIZICE
Pentru determinarea.valorilor impozabile satele comunei Miroslava sunt cupri'se inurmdtoarele ranguri gi zone:

ZOI{AA-RangulVl

t**1, B z,
orovesLi

uancag, Cirurbe.Sti.
Conlgp1i. I,roselniciJlra rangul IV

J-a rangul V
oragelor

se incadreazE. - sate componente ale comunelor gi sate aparf inAnd municipiilor $r

! ALORILE SINBIL,ITE vAt_( )R I l.t. sTrr it t t. t rrPRIN CODUI- FISCAl CjONSILItll. t,O(.nl, I,trNt t{i; A\( |PENTRU ANUT- 20I6

1.000

7-jozn drn runo .ur.,oirpl

Cota aplicatl asupra valorii impozabile aclldirilor rezidentiale gi a clldirilor _anexd

Art. 457 alin.
construite des
exprimatl in I pdtrafi, cu valoarea impozabili corespunzdtoare

Art.457 alin. (.1)

Valoarea impozabila
urmeazi:

- -l

il

ll

I

ZO).IAA-RandlIw)
Coeficient corectie l.l0

Miroslava

corELE srassILITEJR.-rN
CODUL FISCAT PENTRU

ANUL 20I6

COTA STABI
LOCAL PENTRU ANUL 20I6

01Ro/"-o)o/^

Tipul cl6dirii

A. Clddiri cu c
din cdrd.mid[ ar
urrna unul tratament termic gi/sau chimic
B. Clddiri cu perelieii
c5rdmid6 nearsd, din
nesupuse unui tratament termic gi/sau chimic
C. Clddire-anex6 cu
exteriori din cdrdmi
rezultate in urma unui tratarnent termic gi/sau chirnic
D. Cl6dire-an
naturald, din c
.n^+^-:^l --ut..,ll: n"tu!.." ,rnri t.atament termic gi/sau chimic
E. In cazul co
incdperi ampl
utilizate ca locurn{d" in oricare olntre tlpulle de clddiri
prevdzute la lit. A-D

759,, drrr sut)ta care.-n, a1,li.o
clad i ri i

F. In cazul .onJribrubi-
incdperi amplasate la s

cflt cel de locuin{d, in oricare dintre
re la lit. A_D

50% din ,uru.i*Jffi JU"/o 0ln sLlma ca"re s_ar aplica cladiri

a cladirii, se reduce in funcfie de anul terminlrii acesteia, dupd cum



HottdrArea nr.91124.rr.2016 privind stabilirea impozitelor gi taxeior pentru anul
2017

a) cu 50%o, pentru clddirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de I ianuarie aanului fiscal de referintd:
b) cu30%, pentru .iadi..u care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani gi 100 de aniinclusiv, la data de I ia'uarie a anului fiscal de ,.t riiia;
c) cu 10%, pentru clddirea care.,re_o vechime cuprinsa intre 30 de ani gi 50 de aniinclusiv, la data de 1 ianuarie a anur'i fiscal de ,.f.rinia.

COTELE Sr,qNI LIrF, PRIN
CODI.l II)( {l l,l:\II|

Arr-l,rl_ 2O l(r

tolA sr.qgtrtrA I)t
C()NSIL IIit. Loc_-{J l)t,\ I-Rt

AN t,'t 20 I 6Art. 4s8 atin. C) p*ffiG
nerezidenJiale aflate in proprietatea
persoanelor fizice

0,20 - 1,30A

Art. 458 atin. (3) pentru 
"le,lFt"nerezidenfiale aflate in proprietatea

persoanelor ftzice, utilizate pentru
gg[trp[qb domeniul agricol

;[;rtt"t"t 
impozitului pe clrdirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor

1) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitulpe clddiri se calculeazd prin aplicar';a cotei stabilite de .onrlliu local asupra valorii carepoate fi:
a) valoarea rezultatd' dintr-un rapoft de evaluare intocmit de un evaluator autorizat inultimii 5 ani anteriori anului de referinla;
b) valoarea finala a lucrarilor de construcfii, in cazul cladirilor.oi, c..strurte i, ulti'rii5 ani anteriori anului de referin{ii:
c) valoarea cladirilor care rezu.lta din actul prin care se transrerd drcptur de pr.;rrjs1x11.in cazul clddirilor dobdndite in ultirrrii 5 ani anteriori anului de ref'erin1a.2) in cazul in care valoarea.clddirii nu poate fi calculata atin. 1t;, impozitul secalculeazd' prin aplicarea cotei de 2o/o asupra tui-ii impozabile determinate conform art.457 Cod fiscal.

irnpozitul pe.clddiri se plategte anual, in doua rate egale, pand la datele de: 3lmartie gi 30 septembrie inclusiv.

i,:llt:i*lui pe cladiri persoane frzice,datorat pentru intregul
ara de 31 martie, se acordd o bonificalie de 10%- . -

e dupa sine majordri de intArziere calcurate pentru frecarede lLrnd, incep'nd cu ziua imediat urmatoare tennerurui derii sumei datorate,



Hortdrdrea nr'91/24'11.2016 privind stabilirea impozitelor gi taxelor pentru anul
2017

IMPOZITUL/TAXA PII CLADIRI PIIRSOANE JURIDICE

Pentru clddirile aflate in
cl[diri se calculeazl prin

tualJzal v ;z-abila a cladirii
lui/t este 5%.

proprietatea sau delinute de
aplicarea cotei menlionate

persoanele juridice,
in tabelul urmdtor

impozitul/taxa
asupra valoriiile a cladirii:

co'fA
(.ONSII
I)l;N] Itl

l] ,1n.:u?t clddirilor care sunt finanfate i
rez:urtatd. oi"u-", ,.'iiill'.'H,l;:'f11:jll":: l}'^:,:li:?:: * l: sing^nnanciar, varoarea
standardere oe wu,lfJ; ,ff;,::ffi';'*'#j1,1: ,:i":"":Y:j_,i"torizat in conrormitate cu

" ?' vigcare Ia data evaludrii:

?r',iffii,i'XHi:ir:l' ;;:\;"^;"ff#:'#,:';,." inscrisd in contab'itatea
adrninistrare sau de folosinla. dupa cez.

propnetarului cladirii gi wwrrrurrrud.La uoncesiionarului, locatarului, titularului cireptului de

* confc'rm att' 489' alin 2 - consiliile locale pot majora nivelurile maxime stabilite in titlul x -Cod fiscal cu pAnd la 50 %.

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clddiri, valoarea impozabiia a clddirilor aflate inproprietatea persoanelor juridice este'aioarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentrucare se datoreazl. impozirul/taxa gi poal.e fi:
a) ultima varoarc irnpozabira in.eiistrata in e'identere organr_rrrri fiscar;b) valoare a rezultatd', dintr-un r"aport cie evaluare iniocmit dc un evaluaror auto.zat inconformitate cu standardele de evaluare a bunuri.lor aflate in vigoare la data evaluarii;

tr?Hflff 
finald a lucrdrilor de construcfii, in cazul ctddirilor noi, .onrr.uir. in cursul anuiui

d) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de propriet ate,in cazulcladirilor dobdndite in cursul anului nr.of anterior;

3a

co'fELE Sra gt r_r're PR tN
aol){ rl FIS(.,\ I PF'\ l.R,

ANLit.20t()Art. 4(i0 alin

rsoanele luridic,: 0.0gyo - 0,20/0
Arr. 4.60 alin. (2) _

e persoanele iuridice 0.20,, - I,_10 0

Art. 460 alin. (3) - p
propne[atea sau definute de per.soanele juridice, uti]izate

g:!yl!i!_ab gomeniu I agr.icol
Art. 462 atin, ef
impozituluipe cl6diri



HotdrArea nr-91/24.11.2016 privind stabilirea impozitelor gi taxelor pentru anul
2017

Anexa nr. II
IMPOZITUL

pe terenurile situate in intravilan sau extravilan

Pentru determinarea valorilor de impozitare satele comunei Miroslava sunt cuprinse in
urmdtoarele ranguri gi zone:

Z.ONAA-RangulIV ZONAA-RansulV

Miroslava ni, Valea

, Valea U
Dancaq, Ciurbegti,

Corneqti Prncclninj
L,a rangul fV se incad
L'a rangul V se incadreazd - sate componente ale comunelor gi sate apa(inand municipiilor gioragelor

Art. 1. In cazul unui teren
categoda de folosinfd terenuri cu cor
altd categorie de folosintd decdt cea
inclusiv, impozitul/taxa pe teren se stabiler;te prin
hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutd in urm6torul tabel:

L,L 2. in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd
depagegte 400
expnmatd in

inmul{e;re cu

;;;;';p;;i;:';,.*') :*- ^ -i.- r /-m2, impozitul/taxa pe teren se stablleg[c prin inrnullirea supraf'e1ci tcrenului,

coeficientul de

Zona in cadrul
localitdlii

NIVEI-URILE STABILITE
PRIN CODUL FlSCtrL
PENTRU ANUt- 2016

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL

PERSOANE

711 -1.788

427 -1.068

coreclle corespunzdtor ranqulu ocalitatii (ranntl IV - r r

Calegoria de folosinld :

NIVELURILE
STABILII'E PRIN
CODUL FISCAL
PENTRLJ ANUL

zv to

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
-lei/ha -

PF/PJ PERSOANE FIZICE PERSOANE JURIDICE
ZONA A ZONA B ZONA A ZONA B ZONA ZONA B

Arabil 28 2l 26 2l 33,60 25,20

_leq!r"i 2l l9 ZI l9 25,20 22,80_i@ 2 19 2l 9 25,20 22.80
vll 46 l5 46 l5 55.20 42
Livezi 53 46 53 46 63.60 55,20
Pdduri gi alte terenuri cu
vegetafie forestierd

28 ?.1 z6 2l 33 60 25,20

Terenuri cu ape l5 I3 l5 tl r5 60

Drumuri gi cai leratc 0 0 I 0
'rl

0 U 0 0 0 0



Hotdrdrea nr.9Il24.Il.20l6 privind stabilirea impozitelor Ei taxelor pentru anul
2011

Art.3. in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitulltaxa pe teren se stabilegte
prin inmulJirea suprafefei terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunz6toare prevdzuta in
urmitorul tabel:

Nr
crt Categoria de folosinla :

NIVELURILE
STABILITE PRIN
CODUL FISCAL

PENTRU ANUL 2016

NIVELURILE
STABILITE DE

CONSILIUL LOCAL
- lei/ha -

PERSOANE
FIZICE

PERSOANE
JURIDICE

I Teren cu constructii 22-31 30 36

2 Arabil 42-s0 49 59

J Pbsune 20-28 2')
A- Fdne[e 20 -28 27

5 Vie pe rod, alta decdt cea prevdzut6 la nr.
crt. 5. I

46 - )) 54 b)

).1 Vie pdn6 la intrarea pe rod 0 0

o Livadd pe rod, alta decAt cea prev[zutd la
nr. crt. 6.1

48-56 55 o(')

6l Livadd pdnd la intrarea pe rod U 0

7 Pddure sau alt teren cu vegetalie forestierd,
cu excep{ia celui previzut la nr. crt. 7.1

8 - 16 t5 8

7l Pddure in vdrstl de pdn[ la 20 de ani qi
pddure cu rol de protectie

0 0 0

8 Teren cu apd, alful decdt cel cu amenirjbri
piscicole

t-6 6 7

8.1 Teren cu amenai6ri piscicole 26-34 33 40

9 Drumuri gi cdi ferate 0 0 0

l0 Terenuri neproductive 0 0 0



Hot[rArea nr.9ll24.I

Anexa nr. III

asupra

Contribuabilii care
dupd cum urmeazd:

1.2016 privind stabilirea impozitelor gi taxelor
2017

'TAXA
mijloacelor de transport cu tracfiune mecanici

delin mijloace de transport cu tracliune mecanicd.

pentru anul

datoreazd taxe,

Mijloace de transport cu tracfiune
mecanicd

NJVELURILE
STAtsII,ITE I)F

coNstL[Jt_ t-o(_.Al
I'!\rRU,{NUl_ l0r6Leil200 cm3 sa Lei/200 cnrr sau

dut aceasta tlf _din aceasia i

NIVEL,I]RiI,F, SLNNITLT RN N lVl: L | 'ft l1_1:

STAT]Ii,ITF, DF-

CONSILIUL LOCAL

CODIJJ- I]JSCAI PFNTRI] ANI JI

PENTRU ANUL 20I 6

COTA STABILITA DE
coNSil.tur_ LoctAt
!!!TRl I ANt ri to rf)

I. Vehicule inmatricuGr" leiDl,fi ^- l .^,t fraC

II. Vehicule in

20t6

Art.470 alin.

VELURILE ST
CODIJL FISCAI, PENTRLI ANI]t

Autotru-isme c

1i2.t10fum3 ir
Autoturisme cu c
oi I <n^ ^--3i2400 cm' inclusrv
Autoturisme
gi 3.000 cm3

Aujorurisme cu cap@t.3 ool

_llgglgglq !nmatri cu lare

1.1 vehicule
am'
1.2 vehicule i
cm'

eviden tizrta 50- 150 iei./an

grupa de 200 cmr sau fracliune din aceastaArt.470 alin. (2) Reducerea
Impozitului in cazul mijloacelor defransport hibride

COTELE SJ

Minim 50%



Hotiir:drea nr.9 I 124,1 I .2016 privind stabilirea impozitelor
20Il

gi taxelor pentru anul

Art.470 atin. (6) :

-
NIVELURILE STASILITE

PRNV CODUL FISCAL
PENTRU ANUL 20I6

NIVELURILE STETII-NE OE
CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 20I6

Numiirul de axe gi greutatea bruta
incdrcatd maximd admi sd

Ax(e)
motor(oare) c

ststem de
suspensie

pneu maticd
sau un

ech iva len te Ie

r lz* l axe
rec!11!Trl!c

U

I

2 i) 0 0

J
usr urdr lillua (]e l o [one

#

0 0 0

4
0 60 0

5
60 t) / 60 LJ I

6
137 320 r37 320

l 320 414 320 414illtua 0e zJ Ione

micd de 28 tone

414 1,11
4148 747

l3l0--U
1/11

r.3 l0 1n-

II ira,z -r /.. axe
1A1 1.3t0 

ll 747 t.3 l0

--1

299
128

n9
299

4el-
2 Yu.t1o. cel pu1,n)sloni. dalr,"knrca d. %
3 299 49t 1l

])t l
I__ ____ !lR'7t I

4
491 72 491

5 Masa de cel .',r;.-56
0e z:, tone 721 871 721

6
87r t.429 87t 

i__-__ft429 
I

I e8..1 
i

t.e8t i

r 1t9
'7 r 421) 

I-;;-.- -'t
I .984

-i-ol2--
.1.0 I 2

r 984

I r) l1a /64

i 984

ilI 2+lavo _il 1.994 |

"l 3.012 1.984r
-+
2I

ta.r do ..1 putl" 36v;;;; *-- uc Jd tone r.) /e I 2.197 t.579 2 197) 101

I\/
3 2.966 ) to1 2.986

2.197 2.986
3

I

z

a I 2,197 2.986

--:_--
rca 0e JU tone ll L395 1.937 I ?A(

J

4

rone

t"*Masa

t^,
2.679 t.7J I 2.679

2.679 3.963 2.679

-61e\I a
J + 2

2.619 3.e63 rGr--l
I
az

M

M

asa cle cel putin 36 )ne- Car mai mint rln'lv i^-..
194

asa de cel pulin :A tone aa, rnu
960

960 t.434

4
1,434

tl31
2.283

2.2 8.1



HortdrArea rv.9 I 124.11.201 6 privind stabilirea impozitelor gi taxelor pentru anul2017

d. Peste 5 tone

Art.470 atin. (g)
iVlijloace de transport pe api

909
1.398

r82

Xb) cu
3000 1500 de toneli pana la

Acorda rea bonifi cafiei :

u se acordd bonificatie.

rmpozitului/taxei
transport datorat
de 31 martie a

Art.470 alin.0

Masa totala maxind autorizatil. ^'r"-k".t"?rTftZ'li]'
PENTRU ANUL 20I6

tttVelUntt_p
STABILITE

DE CONSILIUL LOCAL
LENTRU ANUL 20 I 5a. parALa I tone, inctLrsiv

9*ett-ele.ffi:,^m-
-):

c. Peste 3

L Lunhe, bdr
lersona I

? Ri,^i $

3Jarci cu motor

5. Scurertd; 0-l.l19

la:-tqo cp;induil
b) peste 5

_ tJ8

a) cu capaqi
b) crr



HotdrArea nr.9 | 124.t L20l 6 privind

Anexa. nr. IV

stabilirea impozitelor gi
2017

taxelor pentru anul

construire ai a altor avize

pentru eliberarea certificatelor de
A. TAXA

urbanism, a autorizatiilor de
gi autorizafii

rrvt.LunrL.r. s-Edfil
CONSIL]UL LOCAL
PENI'RU ANUt. 2CI ]6

_lei
6
.

l5

Taxa pentru acord - persoane faice _ 35.00 lei.
raxa de urgenfa pentru eriberarea;x;'TH,fiJiJ:t;ffiI'Q rei

_ persoane fizice _ 500 lei._ persoane juriclice _ 1.ffgg_f .i
Taxa de urrgenfd pentru elibe'area autorizaliei de construire_ persoane fizice _ !!l! ici,
.r-^..^ 

__ - 
_ persoane juridice _ t.OOtt te ir axa pentru avizul prinrarului, =.--

00.000 lei
1 - 250.000 lei
I - 300.000 Iei
I - 400.000 le r

r)00 l..i

Taxa pentru eliberarea certificafului de urbanism r-uRrr_c sr-l
CODUL FISCAL

IENIRU ANUL 20t6
a) pilta ta t)U rnClUsiv

b) intre tS4l XO m-rrOus*-
c) intre zs tll soo m' incrusr-v-

d) intre SOt gIZSO mtlnctusiu
e) intre ZS t 9i t 

^OC,O m' inctusiv
f) peste 1.000 m,

tirA^rr.,---------

_r+ 
f u,u I letlm-, pentru

hecare m" care depdgegte
l.tl00 rn2

_14 
+ 0,61 tei/m1pentru

hecare m' care depagegte

-faxa 
penfru elibEE

Taxa
stradal

Taxa pe
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B.TAXA
Pcntru eliberarea aut'l'izafiil,r pe ntru a dcsfigura o acti'ifatc cconomicigi a altor autorizafii similare:

Art. 1. pentru elib
economice taxa este , oe funclionare privind deslbgurarea unei activitali

Art. 2. pentru el :td{i comercialeli 50.lei/an penrru A.F., I.F., i.i.
asemenea planuri tax rafice de pe planuri cadastrale ,u, i. p. 

^uir.

a) lS{.0 de lei/mp sau fracfiun. d.:p la scara de l:500;bJ ?tOq de tei/rnp tu ,.u.u'A.'f ,"irr, ,c) 32{Q de lei/mp tu r.*u J. ilroo
. Art. 3 persoanele 

a cdror activitapi alte acti te se inr:adrea.zd,ingrupele 561 - Restaurante,563 - BaruriClasificarii - A.lte activitali
Institutului - cAEN, actua tractive potrivit

economia nafionald - c privind actualiz ul preEedintelui

autorizaliei pri"r"o o.rta;urarea activit. .. i local, o taxd p 
"rur"uir?rl)JJj'jiil,:tlactiultalitori.rp."iir., dupd cum ,"r";j;,ot 

alimentalie publii, in firncli"e l."ruprurula albrerrj

qi2o mp taxa esiJA. sooEli.,:
gi 40 mp raxa este de 1000 leilan;

-intre 4l gi 60 mp taxa este de 1500 lei/an;
-inhe 6l 9i g0 mp taxa este de 2000 lei/an;
-inhe 8l gi 100 mp taxa este de 2500 ler/an;
-intre l0l gi 250 rnp taxa esre de 3000 lei/an:
-inLre 251 pr -i0() nri) rilxa c.ste dc 4000 lei,,an

NlvEt.t. R ILF
STABiLITE PRIN
CODUL FISCAI

PENTRU ANUL 20I6

NIVELURILE STAAILITE T
,r*ro u 

^'uurti?N6s 

I L I u L Loc AL
Art. 47S atin.
Taxa penfru el
a privind desfbgurarea

I : alimentagie puU-tica'pent.Jo de pdnd la 50d m2, ;.i;;;"

ArL 475 alin.
Taxa pentru el

privind desfbgurarea
limentaf ie public6'prno,
I mare de 500 mr

4.0r10 _ 8.000
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Anexa nr. V

2017

A.TAXA
]PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA $I PUtsLICITA'I-E

Iiciazdr de servicii de reclar,d :;i pubiicitate irr baza
e incheiati cu. alti persoand, clatoreaz| plata taxei
este de 3o/" djn valoarea cuprinsd in contract. Din

pENrRU AFrgAr i* r.oun'otulXSr,orro $r puBlrcrrArE

panou, afigaj sau structurd de afigaj pentru
plata taxei anuale care se 

"ur.ui.uri f.inii de metru parrar a suprafefei 
"fi$"fiui;.;

care persoana deruleazA o actir,,ilalc ectinolnica.
oe mD.

ruciura de afi;;aj pentru reclama ;;i publicitare.
de mp.

plasare panou publicitar este de 100 lei/mp/an

ub diverse de
cest sens gi loc
clam6 pi p di
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?_0t7Anexa,nr. VI

IMPOZITUL
pe spectacole

" Art' ll' (1) orice pcrs,atrE care,rsarri zcazit ttctivitilli arristiee;;i tJrstr;-

HIX!:X,tffftff"::l'$ pe spectac?I; ;;"''; ,,uu',,u,. i" r,"ir* l;':;,:i,:;;::ff';l
. l. Impozitul pe spectacole

"'Ti:-:l'*,it.i a.]'o,* I, i:i*ffi".#:'# impozit ra suma incasatd din

concert filarmonic, ca de exemplu o piesd de teatru, balet, operd, operetd,
spectacol rje circ sau o e tnuzicald, prezentarea unui film I
ie 2% . -- -"- iau o e sportivd intlrnd sau internari""rra, ffiitT,T;|;nJ:

b' in cazul oricdrei alte manifestdri artistice dec6t cere enumerate ra rit. (a) cota de impozit
este egald. ou Soh.

nl) 
ar.c ur.ntittrlrclc obl1g.l11i ;con int entele la cornpartimirtut de speciairtareco

Mir rerea compartimentului de specialitate a consiliurui rocar ai cornunei
pri vincl calculul u, o, i,'.'liliSl',1i, 

", 
pe spectacor e.

dis activitdli artistice gi distractive de videotecd sicar se stabilegte in funcfie de suprafal" t".#i,I
A

b.

3
tn cazul videotecilor
In cazur discoreciiot 

- Hg&il-, mP.
- U,260 leilrnp .

(2) Pentru determinarea impozitulu..(I) se aplica coeficienrul d. .;;;'.G;;;,ff ffi;"ff;ilr#l"elurilor menfionare la alineatul

Rangul
Coeficienr G

coreclleIV
r,l0
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Anexa nr. VII
T'AXE LOC.4LI:.

au juridice, au dfii taxelor locale, in
9i dupd pr ubitita de "r;;i;nsiliului Local Miroslava.

pentru utiliz.area temporard a locurilor pr-rblicen nclrntele Reqrrlamcntrrlui cle Organizarc ;islar,'a.

autorizafiei pentru ocuparea terenurilor cu
cuparea terenurilor cu oricare dintre aceste
stabilitc prin norrncle Regulamentr-rlui de
unei Miroslava.

rea obiectivelor gi procedura de eviilenliere aIui de organizare qi Func{ionare a consiriurui

Nr.
Art
icol

Denunxire, 'serviciurui prestar, a acturui trttoctttit si eriberut, erc.
't:ili:in*ur'
t, lcxei (lei)

00
A

/-l,. 02

0t
02

uuuu (let/m ZI
fac obiectul comefiului

f. -Detinerea de t

7.00

10,00

utila

001

je desrinar. ru r,,*ri onezein scopur #tXillill?ii"" rolosinta, du pa caz , de

02 1

3.00

OI I

02

Motocosito".oT";lt-, 00
04 Pluguri cu t.uJ;,-" 0,60

!t,t 2

-!).16 ___

0,36

05

06

07
08

09 1,90



taxelor pentru anul

ntru erbicid at (Ieilbucatd/i

EI

2_s r)0

2s,00

ar,.^b / i/l / \/ |u syttwaLg

.-erdute sau cteteiio.r{;;l- 
-,.:- 

--impreuna cu int documentatie (lei/6as) 'eLUr r('r arrer 
1 I

Co
;,:

/.u

Taxe de inmatricul are a autovehiculelor sicirculatie si autorizare de circulatie penrru probe:
remorcifor, autorizare provizorie de

Combine aut,o tru recoltat (1 ei 4busaly n(-1

= ru tractor (lei/bucatd/ zi
Autovehicule t marlb (leilbucatFlzi
CJaxe speciale

tnr societati comerciale (hi/an-r|r .-r,lrperare avtz de functionare ntnr P.F.A.. A.F. flei/ad-Eliberari copii anuri parcelare rqnAnA ir'.iJi^^ r, ^t, .ODje

v enrlcarl, eliberari diverse acte I
lei/solicitare

A rrr

=;;Eliberari copii planuri ne fizice (leilconieEliberari copri tocol perso ane fizjir, fl";l

Nr.
crt.

J'axe de inmat.i.rtu.. p".,nun.ntu rt r.inp._arra ,rr"r;h,;l.loiiir"rnur.itor:

-

Autovehicule si remo."l-.l,Ell-illl --. - --. -.
2 rnc lus iv 6i
aJ

145

10

cllor 4t4
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Anexa nr. vIII 2 )r7

ALTE TAXE LOCALE
Pentru definerca de vehicule lente

Art' 1' contribuabilii proprietari sau delindtorii cu orice titlu de vehicule lente pe raza
;ffi1fi:f,]}-teritoriald 

u totun.i Miroslava ., .urigrr;. pldlii taxei pe vehiculele lente, dupd

Nr.
crt.

De,numirea vehiuttntai k,rt - -

01

Autocositoare
Autoexcavalor (evo

00

0l
02

03 100,00

04 100,00
I t\ 100,00

06 50,00

07 100,00

08 100,00

09 100,00

10 
I

50

Excavator c 100,00 
I--__ _ l

100.00

I 00.00
.50.00

12 llg3yeler
Freza auto
Freza auto ro

l3
I4
15 Frez:d rutierd 50.00
t6 Incdrcdtor 

"',.,, 
n,,* r00.00

17 100,00

t8 lvtac

M__
M;

100,00

l9 100,00
20 100,00
21 100,00
22 1vl4lt 50,00
^az) lvla$

drun

!-_-_-.-i-

50,00

50,00

5 0,00

),4

25 Mas
zo Mas 5 0.00<_

100 0027 P u de
lar ilsIalI

28 Sr

1t

tqitr qrrt

'actof 
D

s 0.00
{r) 01)

r00 (_x)

29
1t I

31 50,00
JZ Vehic 50,00
JJ 20,00
34 20,00
35 Vehicr 20,00._sw!qtuL.)gu!!

20,00
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Art' 2 Taxe pasunat, adallostire si infretinere animare n,oficieri casatorii: or 'rrr trurcre antmale nesupravegheate, eliberari acte.

Nr,
crt.

Denumirea
Cuantumul

tarei
00

U
n -+- ""':1:'

102
_--_lr-

| /))
| 'J-

I

---i -- --

s.0(l

00 narut anirnalelor
0I

e islazul cornunr_-i

01.0 t

01.02 20,00

!441. pi"a laZ ari
0l,03 t/Vlne. canrine dp ^a-x r 10,00
0t.04

1,50

02 -- Addpostirea gi intrefinerea a'imareror nesupravegheate n6ni rq nyorrr^,

3,00

ea acestora
02.0 ministrator:

t

02.02
I nn ^/,I UI-/.UU

5t).u0
-!10.0(l

02.03

02.()4
t t rc:tr oucata/ zt)

00

{tl _ ,r

00
03.0 I

t

02

4,00

50,0003.02

03.04
___ r r--v!srv 4rrrrrr4lc(ootrlng.cahali

2,0

2,0
03.05

de nastere, Jas2[ri. de

50,00

10,0!
5,00

03.06

I

03.07

03.08

I orm ulare anexef inh - ------

03 09

03.10

6.00 i

00 [rre acte :

04.01 02
04.02

50,00
04.03

50,00
04,05

15,00
04,06 plt0e

Conf,
€lII drrnlinqr 20,00

04.07 are crvtl
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TAXE
SPECIAI,E

le, creat in interesul persoanelor
elor spe iale.

persoanele fizice gi juridice pldt rceperea taxelor speciale de la
dupd caz. ' ria sau vor fi publicate in p..ra,

rdri persoanere interesate pot face contestafie in termen de 15r *-lili,rl. D.up.a expirarea acestui termen consiliul rocar sentestafiiior primite,
aseaz' numai de ia persoanele fizice ;;i.juridice care se fblosesc

\i c.

lui artie ol. sc incascezi itrtr_urr
scopurile pentru care au fost

ocal.

oll a.le bugetului local IlincJ
e in anul curent se reporteazd
stabilesc cu incepere de la

Nr.
crt,

Denumirea

<remasuriri, alinieri n
1. - Mlsuriri-

Cuantumul
taxei

_speciale
00

02
com unitar
t.01 :.

de

0i

-)(l

50

00

01.01

01,02

0 r.03

/edefea inori.l PcI'SOanelOf I nlerecaf
50

50,00

02.01

02.02

50,0002.03 nchirierer.;t;;
02.04 nchiriere r

tu' ut r]llt{r3l pcntr.u rrurrl.r
I{)0.()0

::-:'1:.l,4rr ,



iile de construir. (lei/a.urn
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iJ.0

n^

^r.r.Civiti:

ate comercialhlan\
Constituirea fo

9.e 
pompieri .lulil 1t.in 

rciului pubJic

conslituirea lbnduiLrl ,r...ro. p.:,rt,, rru', rlrir.lionarc a sc^,,iciuiui pufrficde pompieri civili (lei/sosno.ljriela,.,)
05.-- Consult

0s.01 j Co

tl

/i

06. contributii are cetatcnitor pentru fonduri crc crezvortare regionara:

Persoanele c
de paza sau
serrrini't rr^ -^_^ ,,. , ?"rlutiilor ltrolcsionalc ,nLl I)ol sa execute lserviciul de paza, au obligaria ptatii ;"#;;;i;;,i"'.;r,",,tiil: ::,:i;;r,,; iclantum de (lei/persoana,/an) HavrlqLrr 

i

Pe

t'
r'\/rarvLqlrrvr' rrrLrttLlclca acesl.ora gi rcltafia pazei spccific fjccarui s,t a.l ettrnu'ei'crslava, dLrpi cunt urrrrcazj:

5,00

ler/rotalre a Dazet

Intre 10.001 - 15.500 m
ntre 15.501 - 20.000 m

Peste 20.00l
Suprahla ni.p, pentru

/\
\/

i -- --vacanlc. anexe lc , uarrrrrJr L,

c0ntilbu(rcl

casele de locuit, casele cie

Pdna la 25 m
OS rEti gi alte constructii:

08. - Folosir
I

lioan.r-trzG ;il iil]aii. ,"]"r.r;t. i; r -- ziLto ----
I

-- -L 
__

Contributia comunitatii Agentia Regionala@
lei/ locuitor

07. Contributii

Suprarala ln m.p. pentruterenurile situate in @
categoria de folosintd

Pdnd la 1000 m

Intre 1001 
'np - XOO m

Intre250t -5000;
ntre 5001 - 7500 m
ntre 7501 - 10.000 m

Intre 26 rnp - 50 m
ntre 57 -75 m'lntre 

76 - 100 m
ntre 101 - 150 m
ntre l5l - 200 m

Intre 201 - 250;
Peste 251 m



TAXE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRT/

Taxe pentru eliberarea ..rtif*;.lo;a. *i." frl,
altele decit cele eliberate de instante, Minirt.*lJustitiei, si de notarii publici

- eliberarea ade
oricaror alte inscrisuri prin care se atesta un faptsau o situatie
Eliberarea c
,-i*^l^r ^animalelor, pe cap de animal:

enumelui ori sexului

Trans
civila de stare civila, intocmitede autoritatile straine

HotdrArea w'9r124'1 1'2016 privind stabilirea impozitelor $i taxelor pentru anul
ANEXA X 2OI7

Extras din norma;u.iai.u
Nivelurile stabilite

pcntru unul 201{ lei
RON

ntru animale sub 2 ani
)entru

Certificarea
proprietatii
in bilete de

distruse sau deteriorate

(transcrierea; transmiSunii
asupra animalelor, pe cap de animal,
)ropnetate:

tru animale sub 2 ani
ntru animaie oeste 2 ,6

Reconstit
a actelor de star.e civila re'

Eliberarea attor cen,fi."r. d.;iu.. C;ii;,t - 
icerere, in locul celor m pierdute, sustrase, 
I

2
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ANEXA XI

t;?Tf*r impozitelor si taxetor pentru anul

R]ID,[/^C'ERT SAT] SCIJTTRI DEL o cA L ri A c o noeT i", i i i oo * r rc n
CAL

cu art.456 a]in.2 setorate our.t. cladiri: acorda scutire Ia plata
sunt numente istorice, dearhitecturd sau arheorogice,

,,

de urgenla o 
'r.arfinut cultelo dinpenbu perioa 

are

a Guvernului
or cetdfenilor
pentru care

del

' 
.";'J'J!? fiifitX# condiliile Legii rocuinJei nr. n4nss6,3, precum gi clddirea cu destinali. i.

l'l\'tncJ

n.str.uclii de locuinlc, apr_obatd

rii,

l^
).ct

l;
(l) lit. b) ei arr. 4 alin. (l) din
utionari);
u coproprietatea persoane.lor
rut pe fard ori constau in
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o) crddirire definu 20r7"u 
tmpozitelor Ei taxelor pentrr-r anui

agricore, i. condir; l,j: ;;,ii":,J,Hil:,',ll,l;,ii,.;;;il";:,.fii::;);
ri de stat;
e intercomunitari.
icd inccpAnd cu data de I

II. In cot tificative' ranuarle a anuiui urntdtor

impozitului /taxei le art'464 alin.2 se acorda scutire la plataa) terenul aferent pellty. terenuri

friXf'fiil;icom 
I p:ffii: ,ffi;:, iiiil*'#JJli:*:::

b) terenul aferent cl
Guvernului nr. tt art. l,_alin. (10) din ordonanfa de urgentd a
:r"t.rl "":" proprier 1licti{rcar;Je.qi cornpiet .it. uiiera".", 0".',1'".","c) terenul aferent .rnteres public;
Guvernului nr. g3/l vrt art. I arin. (5) din ordo.nan{a de urgenla ainteres public; pentru care proprietarul r
d) tari"rrtia utilizate nenlrrr 

'erv vruPitstarul tnetlfttte alectafiunca de

neguvernam.ntfl: ii--il"nffi:l r de servicii socjale de cdrre orgar tizaltie) terenurit. utitirut.;Hffio,| ,tljil':ll 
dc scrvrcii s.ciare;

lucrativ; 
^--. 

"'uu"''u" t tolosite exclusiv pe'trl activita;ile lhra scopD terenur.ile 
i

scop lucrativ; 
apa4in6nd asocialiilor gi fundaliilor folosite exclusiv

g) terenurire afectafe ,c nol^*i.x.,. 
+v'v'rrv s^Utuslv penfu activitdlile fbra

[j t.*"r.ll- 
*'ectate de calamitd{i naturale, pentru o peri ra 5 ani;

prevdzute,, unl'!"li;1i,il'i,iifii;l?:l];,ll; 5; ;rut1lla'T:??il*i;

ruite ale terenurilor cu regim de monument istoric.proprietatea persoanelor a]e cdror venituri lunarefara ori consrau i' excrusi'riri" ,ri,, i"a",n,r:)rt; :[::,ilft Ti:t .i:rJ
ratorilor economic. ^ectivprevdil;;;ff;; :i[]j,::;in situri arheologice ins Jpr.tn., ui

ri Jc urilitare;
teriori celui in care

umenretor isrorice ei in ro.lJrliltji3;T;.,cercetdriror arheorogice, pe intreaga dr.uta u'.i..tua.ri
. Scutirea sau redr

'unu*';;;;;,,,:i r#tl:, ; .e aprica incepdnd cu dara de I
uutrzatepentru prestarea , "ntelejustificatlve'

acter se-^*an-elor 
fiz,ice gijuridice care sunt

. R.du_ronter, 
pe o durata de. c_e I ,nuf , O ir,,icerea se aplici in zrnLrl fiscal urnraio'r

urmatoarele mijloace o. ,]Hr'rJ. 
acorda scutircireduccre de la plata

loacelor de 
.transpo" ;g;;;;iJ urilizare ef-ecriv in rJomeniui agricor.cu data de r ianuarir uiiului urmator cerui in care Dersoanq rre^,,-^



Hotdreirea nr'91 124'1 1 '2016 prii"ind stabirirca iurpoziteior 
5r taxeror pentru anurrv,, In co 2:.017

,j'i:ff|TX'[: il,l;ll$'#,? 
se acorda scutire de ra pJata raxei pc,rru

monumentelor is
mo
fizi
b)l
istorice definite
proprietarii imobi
reglementdrile
c) iucrdri exec
reducerea riscul viyd nrdsuri pentru

ata, cu modificarile qie in zone de regene
amenajarea reritriu r condiliilc Lcgii rrr.

adminisrr.afia locata, I 
car.e se desfbpoard ,, Jl::i:i" .,*l .omfl.taril.

V. In confor 'r ' d,rlr ct'ttft'lotlllc Jc
speciale instituite
urmatoarele persoan( de la plata taxe.lor

Codul fiscal, pentrua) veteranii der 1[2f61, vdduve]e d,e rdzboigi vdduvere nerecdsdtorite are

.\tut" 
ra afi. I din Decretur-rege nr, I I g/Dg0,repub,icat, 

cu modificdr'e
le care funcfioneazd sub coordterului rinererurui $i ar;;;'j"'::'y::i1t'"-,'#,!.!rlcariei $i cercetdrii

prin testarrent cnn"rir,,i+.. ,.-'' 
-q !^utrIrlla tnctntelor folosite pentru

i,u.a nu jio n;lJ; illj,l,ii Ti : :': ;:i,l,.j l ; H.:i ::i;;1ffiH:;^::il:[?

socrale in uniliri
otire. actiyitafi rJc

,,.unotauo, 
pcrsoar)e

vr, in c.nfornriro+^ ^., 
inorilor incadrafi in

:::-ryT;;* fi,l'iHT'#;;fr:;i; 
ii,,lf,loil.iiif::utire ra prara raxeror insrituireJ,tdlce: o--- 

,.u ..--lrz.vt) 
p''rind codur fiscar, u*utou."ior persoane fizice si

.le de razboi $i vaduvr:le ncrecd.sir::i!. a,e veterani.lor de rdzboi;art. I din D....,ri_[r.,*. ,, Sttiso,_r"puiu.u,, cu modificdrile
care funcfion.:Ta 

:rl cc,ordonarea Mini.sterului Edului Tineretului si sp"nrr*'*., .*""ntria in.inlgy^"ut:, ;i.cercetarii
tor fblosite pentru

testamcnt, constituite r:,nlbr'r legii, cu scopu/ clc a i)trrcf ine , cJezv'lta
nalionara, precum $i ,i. ;;;.;;ine acliuni .; .";;;., umanirar. s'cial

ciale in unitatri
re, activitdli de
cap, persoane



HotdrArea nr.9 I /24.1 1 .201 6 privind sr;abil.
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rnrpozitelor gi taxelor pcnrru anul

vII.
taxelorr.,*,Jo?"#lll:;il"i!,rff::'flffi,' reduceriroriscutiriror 

dc ra prara irn'ozjteror si
In co

plara irnpozit i.lt? t: 456, alin,2lir.m, se acordd 
ranului fiscar ry1i93oe de 7 ani,.; il#:"::ti^t,t:ducere de r0% de taur**tr.,iJt, rcririlor d;-,;tfi;:,T;Lt" de la data de inr6i ianuarie ape baza proce :crdri de icare se const -drilor, incertificatul de

este prevdz;ut i 
:omandate de cdhe

energetice a bl 
r raPortul de aud'
. t srzois;ffi;':.:i:rgetic, astrel cum

2. conditii si crire"ii hah,... 
i ei compre,a' pliiri$.,J::.":11,Jr;?!..,

persoanei or orli'lt,.:t,1 
rileri i pe n t.r r a c o rria rea .sr: u r i ri i/rttce sijrrridicc: -'-"rrr(rrL'r \t-llllrl I re.Jueclii .le Ja 1rl;11;1 lntpoztte si taxe localc.

2.l.Deo
ln,porituiuiz-t#:,n-tttu. .r1nei cere

2.2.Doc:i 
pe cradirl, i".Jnl'ttt 

prin ca.e se soricira scutirea

a) copii a o zentatede soricitan;,,,.:;- ,::"**educerea 
la ptata

b) copia 
t ---'14!v ut' sullClt'Ilt pentru locuinla de domiciliu;

c) decrara auzFt;
cea pentru car.e sc cd nu deline alte r- d) documr ,tu lmporitur*"'ProPrietdfi in afard de
Judeteana a Finan rire, eriberat

,, . e) declara!' ----' grruer€lt de Administrafia
ceilalti membrij
fblosinfei bunurik solicitan tul cat Sr

.;ocuri de noroc, ve ntturi din cedarea

I nu este u tntturi din prenrii 5ig orice t

::1]:" beneficiarc tru sorrr1i1,p31-s11ii'J;Tf;?;ffi ,,ntezecon,parrim.,i,ftji;:m*l*l]i{jnii':;
. Cererea si ( 

._ _- uywvrcrrrlare rn cel mujt 30 de

i:lf]n si Taxe i1.". 
,t: verifica si analizeaza de caresplngere a facilitatrr, tntocmi referatur iu propunerea 

tmPartimenful 
deoe acordare sau

"."ii','Xf 

:J;[-H':]:I I indeprinire cumurativ S
ianuarie 

"'";;i;'i # 
prevederilor Lesii nr.227/201:, ea de lana'o".iri'rn .ffi.r.oana deprrne docr, lsca.lr il"fiX.j 

"IH;t:Tit, justificative.
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rmpozitclor qr taxelor pentr.u anul

in conform.
Codul fiscal, se a
taxei pe terenul a
lunare pe membru
ajutor de sorr+ ral sau a.;utor social.

ln
facilitati s citarilor contribuabililor privind acordarea acestorLa srabili
venituri' astfel: de familie se iau in considerare toate ca[egoriirc trca) Salariul .si alte drepturi salariale :_ Saiariut stabilit i, ;";;;;;i J" ,,,u,,.u- indemnizati
- sarariur 

",il,H:fi l,:T1,:'J;i.""",- salariur ingrijitorului ru Jo,nr.,iu al persoanei varstnice_ venitul lunar realizu, .u rnrrniindependent;---,^-*"'qt uil lrlellloru asociat sau persoana autorizata sa desfasoare o activitate- indemnizatia de somaj/venit iunarb) pensii:

TT?:,i:ffi,q ;f, 
pensii militare' pensia de serviciu, pensia de invariditate, pensia dec) Alte drepturi Oe asi!r.a,.i sociale.- indentniilatia

t**Hf#* :::::i::,iffii i,f,;""?,,.de2 sau 3 ani
a) Indemni:zatii- inde'dffil#iffiffilagistratir.rinrarurari 

din.jusriric din c
lrr.ri'c .on'siderentcpoJitrcc

nilor si
total S o .t-
celor d 

e sw

au efectuat stagiul militar in cadrul Directiei
entru persoanele cu.hanclicap b) Aiocatii:_alocatia de

uaor familii sau persoun.otnttu 
copiii dati in plaru-..,r familial ;;;ln']..!i'-11',,ptn'*.t9pii.) ar.rr,lp.,ro,i"r"", 

---4ar'rer Dqu ursre.lntatl, potrivit legii,
- pentru studenti
d) Ajutoare
- alocaLia pentru 

.sustlnerea f_amiliei, ;rcordatamodificarile si completrril. ;j;;;i-+.rrlrnrlrer' 
;tcordata in temeiul Lcgrr nr.277/201(). cu- venit minin

ulterioare 
-'-""'n ganntat acordat conform I'egii 4i6/20u, cu mocrificarire si compretarire

bunurj mobile sau
alte fructe civile.

e din valorificarea
necesare nevoilor
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' 
eaza de c

va in,o"o#oulrmentul deerrrr felefaful 
CU

u data de I ianuarie a anului
Miroslara, astdzi, 24 noiembrie 20 I 6

ContrasemneazE 
pentru lega.litate

. _) Secretar
u Ancufa_Lenufa


